

CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA
Protocolo nº 3621
Em 141 10 1 24

SILOLY
EXPEDIENTE

Ofício nº 3630/2024/SG

Juiz de Fora, 10 de outubro de 2024

Exm°. Sr. José Márcio Lopes Guedes Presidente da Câmara Municipal 36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Req nº 6519/2024 - SG

Vereadora Tallia Sobral

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, em complemento, encaminhamos a presente resposta acerca da solicitação, cujo parecer emitido pelo órgão técnico competente encontra-se anexo a este ofício.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para os demais esclarecimentos que se fizerem necessários, oportunidade em que renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Cidinha Louzada Secretária de Governo





Memorando 5-83.750/2024

Gabriel S. - SG - SSPDC De:

Para: REL - Requerimentos do Legislativo - A/C Thamyris A.

Data: 04/09/2024 às 14:36:06

Setores envolvidos:

SESMAUR, SESMAUR - DFAU, SESMAUR - SSAUR - DEAPREN, SG - SSPDC, REL

Reg nº 6519/2024 - Tallia Sobral

Prezada, Thamyris,

Em atendimento à solicitação constante do Requerimento nº 6519/2024 - Câmara Municipal, em que a Vereadora Tallia Sobral solicita "...aos setores responsáveis para que sejam garantidas as medidas preventivas para mitigar focos de queimadas em nossa cidade, além de um efetivo monitoramento e fiscalização", tem-se que as queimadas recentes em nossa cidade são consequências de longo período de estiagem, uma vez que nos últimos 3 meses a pluviometria incidente no município foi 38% inferior à normal climatológica esperada para o período (considerando os dados da estação pluviométrica oficial do município - INMET). Criando desta forma um ambiente propício para o surgimento desses focos.

No âmbito das competências da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil, é realizado vistorias em conjunto com o CBMMG, promovendo um trabalho preventivo visando à notificação de lotes vagos para capina, limpeza e manutenção dos imóveis.

Att.

Gabriel Felipe Iranço Martins da Silva Assessor



Memorando 83.750/2024



De: Igor Luna Setor: SESMAUR - SSAUR - DEAPREN - Depto. de Educação Ambiental e

Proteção dos Recursos Naturais

Despacho: 3-83.750/2024

Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades

Urbanas AC: Valter Fernando Devotti Assunto: Req nº 6519/2024 - Tallia Sobral

Juiz de Fora/MG, 02 de Setembro de 2024

Prosseguimento

Departamento de Educação Ambiental e Proteção dos Recursos Naturais - DEAPREN/SESMAUR

Assunto: atendimento

Prezado Supervisor,

No que compete a esse departamento, acuso a realização de ações conjuntas com o CBMMG e Defesa Civil buscando conscientizar e mitigar queimadas no município.

Diante de quaisquer solicitações e/ou informações de queimadas acionamos o CBMMG imediatamente.

Sem mais, qualquer dúvida ou necessidade de informação adicional, disponha.

Atenciosamente,

Igor Luna

Gerente Dpt. de Educação Ambiental e Proteção dos Recursos Naturais - DEAPREN

Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas - SESMAUR

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010 Impresso em 10/10/2024 17:03:24 por Thamyris Matos Amaral - Assessora



Memorando 83.750/2024



De: Claudio Aparecido Perobelli da Silva Setor: SESMAUR - DFAU - Departamento de Fiscalização Ambiental e Urbana

Despacho: 2-83.750/2024

Para: SESMAUR - Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades

Urbanas AC: Valter Fernando Devotti Assunto: Req nº 6519/2024 - Tallia Sobral

Juiz de Fora/MG, 29 de Agosto de 2024

Prezado supervisor Valter Devotti!

Considerando que as queimadas recentes em nossa cidade bem como em todo o país são consequências da longo período de estiagem que cria um ambiente propício para o surgimento desses focos.

No que compete à fiscalização de posturas municipais, inclusive com ações fiscais conjuntas com o CBMMG, realizamos um trabalho preventivo com a notificação de lotes vagos para capina, limpeza e manutenção dos imóveis.

Atenciosamente!

Claudio Aparecido Perobelli da Silva Gerente - DFAU

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010 Impresso em 10/10/2024 17:02:53 por Thamyris Matos Amaral - Assessora